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Relaksen työ  on – kevyesti viita-
ten – ajankohtaisessa linjassa sen 
suunnan kanssa, jota esim. filosofi 
Maurizio Ferraris on melko äsket-
täin tuonut esille ajatusrakennel-
massaan sosiaalisten objektien on-
tologiasta jälkien, rekisterien ja do-
kumenttien  (”paperipalojen”)  ma-
nifesteissa (Documentalità: Perché 
è necessario lasciare tracce, 2010). 
Tästä näkökulmasta katsottuna 
Valta, tyyli ja tila ei ole päätepis-
te hermeneuttisen epistemologian 
suunnalle eikä alku realismin onto-
logian kaiverrukselle, vaan huuto-
merkki kahden paradigman välillä.

Kirjoittaja on Jyväskylän yliopiston 

etnologian professori (emeritus).

  
       

 
  
                      

Pielisjoki virtaa läpi 
pitkän historiansa 

 Mattias Tolvanen

Heikki Vesajoki ja Matti Pihlatie: 
Pielisjoki, Elämän virta – A Stream 
of Life. Luontokuva M. Pihlatie 
(pihlatie.com) 2011.

Pielisjoki on Pohjois-Karjalan tär-
kein virta ja Suomen kuudenneksi 
suurin joki tai kymi, kuten Heik-
ki Vesajoki Pielisjoki-kirjassa mai-
nitsee. Teos on erinomainen yleis-
katsaus Pielisjoen ja sen lähiseudun 
luonnon sekä asutuksen ja elinkei-
noelämän historiaan ja nykyisyy-
teen. 

Pielisjoen uittoväylän mukaan 
määriteltynä Pielisen kaakkois-
päästä Ahveniselta alkunsa saava 
Pielisjoki laskee Joensuussa suu-
reen Pyhäselkään, joka on osa Sai-
maan järvisysteemiä. Pielisen ve-

denpinta on 18 metriä Saimaan 
pintaa korkeammalla, ja Pielisjo-
essa virtaa vettä keskimäärin 240 
kuutiometriä sekunnissa.

Jääkauden jälkeistä historiaa 

Pielisjoen laakso paljastui viimei-
simmän jääkauden jälkeen man-
nerjään sulaessa vähän yli 11  000 
vuotta sitten, mutta uoma jäi samal-
la Itämeren vesien peittoon. Paljon 
myöhemmin maan kohoa minen 
kallisti Pielisen allasta, ja suuren 
järven vesimassat mursivat kulku-
tiensä Uimaharjun läpi, jolloin Pie-
lijoki sai alkunsa noin 9 600 vuotta 
sitten. Kun Muinais-Saimaan vedet 
saivat uuden purkautumistien Sal-
pausselän läpi Vuoksen syntyessä 
6 000 vuotta sitten, Saimaan veden-
pinta laski vähitellen useita metrejä 
ja Pielisjoen suu asettui nykyiselle 
paikalleen Joensuussa. Pielisjoki oli 
saavuttanut nykyisen noin 76 kilo-
metrin pituutensa.

Monien muiden jokien tapaan 
Pielisjoki on ollut tärkeä kulkuväy-
lä ja lähiseudun elämänehto. Var-
haisimmat metsästäjät ja kalasta-
jat liikkuivat Karjalan erämaissa 
vesireittejä pitkin, ja uudisraivaa-
jat löysivät niiden varsilta ensim-
mäiset asuinsijansa. Joesta on ka-
lastettu ja sen virtausta on hyödyn-
netty monella tavalla pitkän histo-
rian aikana.

Ensimmäiset merkit ihmisestä 
Pielisjoen varsilta ovat 7 600  –6 000 
vuoden takaa ennen ajanlaskum-
me alkua, jolloin joen rantapen-
koille jäi liesikiveyksiä, kvartsi-is-
koksia sekä peuran ja kalojen lui-
ta. Maanrakennustöiden yhteydes-
sä tehdyt arkeologiset löydöt ovat 
hyvin sattumanvaraisia, mutta sil-
ti vahvoja todisteita alueen esihis-
toriasta. Lisäksi on löytynyt useita 
asuinpaikkoja nuoremmalta kivi-

kaudelta ja varhaiselta metallikau-
delta, vuoden 1800 eaa. tienoilta 
ajanlaskumme alkuun.

Historiallisen ajan vanhimmat 
tiedot asutuksesta ovat Novgoro-
din valtakaudelta ja liittyvät orto-
doksiseen väestöön. Vuoden 1530 
tienoilla pappismunkki Ilja pe-
rusti Joensuun Kuhasaloon sivu-
luostarin, joka rakennettiin puus-
ta. Luostarilla oli vaikutusta myös 
alueen talouteen, sillä se omisti ti-
luksia Pielisjoen varrella ja lohipa-
toja Utrankoskessa. Pielisjoen ran-
noilta ja saarista tunnetaan myös 
useita tsasounien ja kyläkalmisto-
jen paikkoja. 

Kauan jatkuneet rajasodat hait-
tasivat kuitenkin pysyvän asutuk-
sen vakaata kehittymistä. Valta-
kunnan raja siirtyi useita kertoja, ja 
Pielisjoen seudusta tuli osa Ruotsin 
kuningaskuntaa vasta Stolbovan 
rauhassa vuonna 1617, jolloin Ve-
näjä luovutti Ruotsille muun muas-
sa Käkisalmen läänin. Koska Ruotsi 
ei katsonut suopeasti ortodoksista 
väestöä, monet perheet pakenivat 
puhdasoppista luterilaista valtaa 
itään, jopa kauas Venäjän puolel-
le. Olot alkoivat vakiintua ja väestö 
lisääntyä vasta pikkuvihan (1740-
43) jälkeen. Ensimmäisen kerran 
Pielisjoen varren asutusta kartoi-
tettiin vapaaherra S. G. Hermeli-
nin Atlaksessa vuonna 1799.

Talouselämän virta

Monet joenvarren paikannimet, 
kuten Ukkola, Paukkaja, Kaltimo, 
Uimaharju, Ristisaari, Utra ja Ha-
sanniemi, liittyvät kiinteästi saha-
teollisuuteen. Utrankosken saareen 
rakennettiin vuonna 1786 vesivoi-
malla toiminut yksikehäinen kaup-
pasaha, ja siitä lähtien Pielisjoki oli 
teollisen tuotannon keskittymä, 
jonka varrella monet sahat jalos-
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tivat Pohjois-Karjalan ja Venäjän 
rajan takaa Pohjois-Aunuksen Re-
polan erämaista uitettua puuta lan-
kuiksi ja laudoiksi. Yli 150 vuoden 
aikana tukinuitosta on jäänyt pysy-
vät jäljet myös Pielisjoen pohjaan, 
jonne on vajonnut vettynyttä puu-
tavaraa arviolta yli 29 000 kuutio-
metriä. Jätepuuta on eniten vanho-
jen sahojen alapuolella.

Talouselämän kehittyessä Pie-
lisjoen kuljetusväyliä päätettiin pa-
rantaa Pielisen alueen tuotteiden 
kauppaa, puutavaran uittoa ja myös 
höyrylaivaliikennettä varten. Joen 
kanavointi aloitettiin heinäkuussa 
1874 Utrassa, Kuurnassa ja Häihäs-
sä. Seuraavina kesinä työt jatkuivat 
ensin Paiholassa, sitten Joensuus-
sa, Kaltimossa ja Nesterinsaaressa, 
myöhemmin vielä Jakokoskella ja 
Saapaskoskella. Kanavointi saatiin 
valmiiksi heinäkuussa 1879.

Kauppatavaran lisäksi ihmisten-
kin piti päästä matkustamaan, ja ai-
van aluksi kesästä 1879 alkaen Pie-
lisjoen reittiliikenteessä kulki Joen-
suun ja Nurmeksen väliä siipira-
tasalus Pielinen ja höyrylaiva Walio, 
ja vuonna 1882 aloitti uutena laiva-
na Kullervo. Seuraavina vuosikym-
meninä liikenne vilkastui ja reiteil-
lä liikennöitiin entistä suuremmil-
la laivoilla. Vuonna 1902 liiken-
nöinnin aloittaneessa Koli-laivassa 
oli 150 hevosvoiman höyrykone, ja 
alukseen mahtui 150 matkustajan li-
säksi 500–600 jauhosäkkiä.

Joensuun kanavan päähän Ku-
hakivelle pystytettiin Pielisjoen ka-
navoinnin muistomerkiksi prons-
sinen Venäjän kaksipäinen kotka, 
joka poistettiin vuonna 1917 Ve-
näjän sortovallan symbolina. Kot-
ka palautettiin alkuperäiselle pai-
kalleen 1961, kun muistomerkki 
nähtiin jo osana omaa paikallis-
historiaa.

Koskien kuohuista sähköä

Viime sotien jälkeen teollistuvas-
sa Suomessa tarvittiin lisää säh-
köä, sillä rauhanteossa oli menetet-
ty kolmannes maan vesivoimasta. 
Pielisjoen koskien valjastaminen 
alkoi Pamilon koskista, jonka voi-
malaitos valmistui vuonna 1955. 
Voimalaitosten rakentamista jat-
kettiin vaiheittain 1950-luvun lo-
pussa ja 1970-luvun alussa. 

Koskien rakentaminen on vai-
kuttanut paljon sekä jokimaise-
maan että sen luontoon. Alkujaan 
Pielisjoki virtasi kymmenen kos-
ken kautta, nyt se virtaa paljon ta-
saisemmin patoaltaiden ja suvan-
tovesien kautta. Vuonna 1958 Kal-
timon voimalaitoksen patoallas 
peitti Kaltimon kosket ja maa-alu-
eita. Vuonna 1971 Kuurnan voima-
laitoksen rakentamisen yhteydessä 
Utrankosken halki kaivettiin sata 
metriä leveä väylä, mikä tuhosi lo-
pullisesti saimaanlohien viimeiset-
kin kutusomerikot. 

Pielisjoen järvilohi on nykyi-
sin hyvin harvinainen. Lohen pe-
lastamiseksi on kokeiltu emokalo-
jen pyydystämistä poikaskasvatus-
ta varten Kuurnan voimalaitoksen 
alapuolella ja Joensuun Länsikos-
kella. Lohenpoikasten istutusten 
ansiosta aivan pientä elpymistä on 
jo havaittavissa myös lohenkalas-
tuksessa.

Vaikka kohisevat koskimaise-
mat onkin jo menetetty lopullises-
ti, Pielisjoen reitin varrelta löytyy 
edelleen hienoja luontokohteita, 
vanhoja metsiä, soita, harjumuo-
dostelmia ja suistoalueita, Natura-
alueita, luonnonsuojelualueita sekä 
retkeily- ja virkistysalueita. Vesajo-
ki ja Pihlatie esittelevät kirjassaan 
Koidansuiston, Sammaluksen suo-
alueen, Kaltimon vanhan metsän, 
Pitkärannan suoalueen, Pöllövaa-

ran-Kruununkankaan harjualu-
een sekä Kuhasalon vanhat metsät 
aivan Pielisjoen suussa Pyhäselän 
rantamaisemissa. 

Vesistöjen historioitsijat

Pielisjoki – Elämän virta pyrkii 
antamaan monisäikeisestä Pielis-
joen aihekokonaisuudesta mah-
dollisimman kattavan yleiskuvan. 
Teoksen kirjoittaja filosofian toh-
tori Heikki Vesajoki on Itä-Suo-
men yliopiston (Joensuun yliopis-
ton) eläkkeellä oleva maantieteen 
dosentti ja lehtori. Hänen selkeä 
tekstinsä yhdistää yleistajuiseksi 
punokseksi Pielisjoen seudun geo-
logiaa, maantiedettä, luonnonhis-
toriaa sekä asutuksen ja elinkei-
noelämän historiaa. Kaikkein var-
haisimmilta ajoilta ei ole erityisen 
paljon kerrottavaa, mutta 1700-lu-
vun lopulta, sahateollisuuden en-
simmäisistä vaiheista lähtien his-
toriallista tietoa on kertynyt sitä-
kin enemmän. 

Luontokuvaaja ja filosofian 
maisteri Matti Pihlatie on valoku-
vannut teoksen uudet valokuvat. 
Hän on dokumentoinut Pielisjokea 
historiallisten paikkojen jäänteistä 
aina nykyajan metsäteollisuuden 
tuotantolaitoksiin, kanavamaise-
miin ja tukkilauttojen uittoihin, 
tarvittaessa lentokoneesta valoku-
vaamalla. Erityisen hienosti Pihla-
tie hallitsee luontokohteiden näky-
mät. Hänen valokuviensa ansiosta 
teoksen visuaalisuus nousee tasa-
vertaiseksi tekstin kanssa, ja Pielis-
joki esittäytyy kuin kauniin luonto-
kuvateoksen aukeamilla. 

Lisäksi kuvitusta varten on va-
likoitu historiallisia valokuvia ja 
karttoja Pohjois-Karjalan muse-
on, Kontiolahti-Seuran, Eno-Seu-
ran, Joensuun maakunta-arkiston 
sekä kuvatoimistojen ja yksityis-
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ten kokoelmista. Vanhat musta-
valkoiset valokuvat kertovat men-
neestä ajasta ja Pihlatien värivalo-
kuvat nykyisyydestä, ja taittaja Leea 
Wasenius on sovittanut monipuo-
lisen aineiston tasapainoiseksi ko-
konaisuudeksi. Kaksikielisenä jul-
kaistun tekstin on kääntänyt eng-
lanniksi filosofian tohtori Pek-
ka Hirvonen, Joensuun yliopiston 
eläkkeellä oleva englannin kielen 
professori. Aikaisemmin Heikki 
Vesajoki ja Matti Pihlatie ovat jul-
kaisseet yhteistyönä muun muas-
sa kirjan Pohjois-Karjalan suures-
ta järvestä Höytiäisestä – Höytiäi-
nen, 150 vuotta järvenlaskusta (2. 
painos, 2009).

Pielisjoen elämän virta kaik-
kine historian jaksoineen ja luon-
nonoloineen sisältää suuren mää-
rän paikkoja ja henkilöitä, teolli-
suuslaitoksia, yhtiöitä, yhdistyk-
siä sekä eläin- ja kasvilajeja, joista 
tärkeimpien sivuviitteet olisi hyvä 
koota mahdollisen uuden painok-
sen loppuun hakemistoksi. 

Kirjoittaja on biologi ja tietokirjailija.

Kätilöt väestöpolitiikan 
toteuttajina

 Aura Korppi-Tommola

Kirsi Vainio-Korhonen: 
Ujostelemattomat. Kätilöiden, 
synnytysten ja arjen historiaa. 
WSOY 2012.

Kirsi Vainio-Korhosen tutkimuk-
set  on palkittu useilla foorumeil-
la. Hänen kätilöiden ja arjen histo-

riaa 1700-luvulla käsittelevä teok-
sensa oli Vuoden Tiedekirja ja 
Svenska Litteratursällskapet i Fin-
land myönsi hänelle palkinnon ko-
ko laajasta kulttuurihistoriallisesta 
panoksestaan.  Hän on Suomessa ja 
erityisesti Turussa tehtävän uuden 
ajan perhe- ja naishistorian tutki-
mussuuntauksen johtohahmo.

Myyttien murtaminen

Ujostelemattomat. Kätilöiden, syn-
nytysten ja arjen historiaa -teoksel-
la on useita ansioita, koska se tuo 
uutta tietoa ja murtaa väärinkäsi-
tyksiä. Mielenkiintoinen on myös 
tieto, että kätilötoimeen ryhdyt-
tiin kiinnittämään huomiota, kun 
miehiä ja muitakin kansalaisia oli 
1600- ja 1700-luvulla menetet-
ty suurvaltasodissa. Korkean ime-
väiskuolleisuuden saaminen ku-
riin katsottiin tällöin hyväksi väes-
töpoliittiseksi keinoksi valistuksen 
hengessä. Yksi tekijän päätelmis-
tä onkin, että 1700-luvun lopulla 
valistusajan ihanteiden mukaisesti 
myös julkiseen terveydenhuoltoon 
kiinnitettiin huomiota ja oloja pa-
rannettiin pontevasti. 

Vainio-Korhonen onnistuu oi-
kaisemaan useita vääriä oletta-
muksia. Ensinnäkään ensimmäi-
set koulutetut kätilöt eivät olleet 
maalaiseukkoja, vaan parhaiden 
porvarisperheiden kaupunkilaisia 
tyttäriä ja puolisoita. Kätilöt muo-
dostivat ensimmäisen koulutettu-
jen naisten ammattikunnan, johon 
pääseminen edellytti harjoittelua 
vanhemman kätilön, ”mestarin”, 
opastuksessa sekä tutkinnon suo-
rittamisen ja siihen liittyvän valan 
vannomisen.  Koulutus ja asumi-
nen Tukholmassa oli kallista, joten 
perheeltä vaadittiin jonkinlaista 
varakkuutta. Toisinaan kaupungit 
kustansivat opintoja saadakseen 

kätilön sitten palvelukseensa.
Kätilöiden ammattia valvottiin 

vuodesta 1663 lähtien ja kätilöva-
la vannottiin ensin Tukholman raa-
tihuoneella ja myöhemmin lääkin-
täkollegiossa.  Kaupunkien palk-
kaamilla kätilöillä oli naisille har-
voin suotua viranomaisvaltaa ja 
yhteiskunnallisia velvollisuuksia 
eikä asiaa näytetä pohditun nai-
selle sopimattomana vallankäyttö-
nä. Viranomaistehtäviä olivat hä-
täkasteen antaminen ja todistajana 
toimiminen oikeudenkäynneissä.  
Samoja tehtäviä suorittivat myös 
yksityisyrittäjinä toimineet kätilöt. 
Heilläkin oli velvollisuus todistaa 
esimerkiksi lapsenmurhaoikeu-
denkäynneissä. 

Aluksi koulutukseen kelpuu-
tettiin vain synnyttäneitä naisia, 
mutta ajan mittaan käytännön ko-
kemus synnytysten auttajanakin 
kelpasi. Kätilöksi saattoi koulut-
tautua, kuten mihin tahansa por-
varilliseen ammattikuntaan. Yk-
sittäisen kätilön viimeinen aukto-
risoinnin merkki oli, kun kirkossa 
kuulutettiin tietyn henkilön toimi-
van kätilönä alueella.

1700-luvulla eivät isät hermoil-
leet pihoilla ja ovenpielissä synny-
tysten aikana, vaan heillä oli paik-
kansa synnyttäjän takana tuke-
massa tämän selkää. Muutenkin 
Vainio-Korhosen kuvaaman ai-
kakauden miehet ja naiset näyttä-
vät eläneen ja ahkeroineen sopu-
soinnussa, joskin selkeän työnjaon 
määrittelemässä arjessa. 

Merkittävänä on pidettävä si-
täkin uutta tietoa, että Ruotsissa 
ja Suomessa kätilö ei missään vai-
heessa joutunut miesten (lääkärei-
den ja välskäreiden) alistamaksi 
tai kilpailutilanteeseen, kuten tut-
kimusten mukaan tapahtui Eng-
lannissa ja Keski-Euroopassa. Ai-


